
 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 1 
28035 - Madrid 
(   91 370 04 15 
*   ucagap@salud.madrid.org 

7.5

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 
 

PROCEDIMIENTO SIMPLIFICADO ABREVIADO 
 
Resolución de la Gerente Adjunta de Gestión y Servicios Generales de Atención Primaria del 
Servicio Madrileño de Salud, por la que se dispone la adjudicación del expediente de contratación 
administrativa A/SUM-015886/2018 

 
 
De conformidad con lo que establecen los artículos 131, 150 y 159 de la Ley de Contratos del Sector 
Público, solicitada información al licitador que ha presentado ofertas con valores anormales o 
desproporcionados y emitidos el oportuno informe técnico, formulada propuesta en fecha 22 de agosto 
de 2018 y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes, 
 
 

DISPONGO 
 
Adjudicar por procedimiento abierto simplificado abreviado con criterio único precio el expediente 
A/SUM-015886/2018 denominado “Suministro de algodón, apósitos absorbentes, apósitos 
celulosa precortada y tira de gasa rectilínea de algodón para taponamiento estéril con destino a 
los Centros de Salud de Atención primaria del Servicio Madrileño de Salud” a favor de los 
licitadores que se detallan en el anexo con sus respectivos lotes e importes por un total de:  
 
 

Importe neto: 34.669,90 € 
IVA:  3.509,34 € 
Importe total:  38.179,24 € 

 
 
Motivación de la adjudicación.-  
 
Efectuada con fecha 22 de agosto de 2018 la apertura de la documentación correspondiente y 
valoradas las ofertas según el criterio de adjudicación precio y previo examen del informe técnico 
emitido sobre el cumplimiento de las prescripciones técnicas, se ha elevado propuesta la adjudicación 
de los distintos lotes a las empresas que han presentado las mejores ofertas por ser las de precio más 
bajo, según lo previsto en el pliego de cláusulas administrativas, previa acreditación de la capacidad de 
contratar considerada adecuada y suficiente. 
 
Número de ofertas presentadas:  
 

Lote Descripción del lote Nº 
ofertas 

1 ALGODON HIDROFILO CON PAPEL INTERMEDIO 4 
2 APOSITO ABSORBENTE OFTALMICO (HEMOSTETAS) 1 

3 

APOSITO ABSORBENTE ALGODON O CELULOSA PARA 
TRAQUEOSTOMIA AGUJERO PREFORMADO 12X20CM 1 

4 

APOSITO ABSORBENTE ALGODON O CELULOSA PARA 
TRAQUEOSTOMIA AGUJERO PREFORMADO 14X12CM 1 

5 APOSITO CELULOSA PRECORTADA 4X5CM 3 

6 

TIRA DE GASA RECTILINEA DE ALGODON PARA TAPONAMIENTO 
1CMX5M ORILLADA ESTERIL 2 

7 

TIRA DE GASA RECTILINEA DE ALGODON PARA TAPONAMIENTO 
DE 2 CM X 5 M, ESTERIL 2 

 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

63
93

27
84

23
79

81
74

54
82

Ref: 47/511752.9/18

mailto:ucagap@salud.madrid.org


 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 2 
28035 - Madrid 
(   91 370 04 15 
*   ucagap@salud.madrid.org 

7.5

 
 
Ofertas económicas.-  
 
 
 

Lote NIF Licitador Ofertas (sin 
IVA) % IVA Oferta con 

iva 

 1 ALGODON HIDROFILO CON PAPEL 
INTERMEDIO 1.653,60     

 B66827163 TEGOSA MEDICA S.L. 1.653,60 10 1.818,96  
 A08564502 TEXTIL PLANAS OLIVERAS S.A. 1.653,60 10   1.818,96 
 A28329704 KRAPE S.A. 1.622,40 10 1.784,64  
 A45002516 LABORATORIOS INDAS S.A.U. 1.653,60 10 1.818,96  
      

 2 APOSITO ABSORBENTE OFTALMICO 
(HEMOSTETAS) 563,22     

 A28165587 PRIM S.A. 385,00 21 465,85 
     

 3 
APOSITO ABSORBENTE ALGODON O 
CELULOSA PARA TRAQUEOSTOMIA 
AGUJERO PREFORMADO 12X20CM 

6.825,00     

 A45002516 LABORATORIOS INDAS S.A.U. 6.825,00 10 7.507,50  
           

 4 
APOSITO ABSORBENTE ALGODON O 
CELULOSA PARA TRAQUEOSTOMIA 
AGUJERO PREFORMADO 14X12CM 

5.533,20     

 A45002516 LABORATORIOS INDAS S.A.U. 5.533,20 10  6.086,52 
     

 5 APOSITO CELULOSA PRECORTADA 4X5CM 18.000,00     
 A08564502 TEXTIL PLANAS OLIVERAS S.A. 18.000,00 10  19.800,00 

 B80196934 GARRIC MÉDICA S.L. 17.760,00 10  19.536,00 
 A28329704 KRAPE S.A. 17.640,00 21  21.344,40 
 

 6 
TIRA DE GASA RECTILINEA DE ALGODON 
PARA TAPONAMIENTO 1CMX5M ORILLADA 
ESTERIL 

560,48     

 A08564502 TEXTIL PLANAS OLIVERAS S.A. 559,50 10 615,45  
 B66827163 TEGOSA MEDICA S.L. 560,48 10  616,52 

 

 7 
TIRA DE GASA RECTILINEA DE ALGODON 
PARA TAPONAMIENTO DE 2 CM X 5 M, 
ESTERIL 

1.722,00     

 A08564502 TEXTIL PLANAS OLIVERAS S.A. 1.713,60 10  1.884,96 
 B66827163 TEGOSA MEDICA S.L. 1.722,00 10  1.894,20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

63
93

27
84

23
79

81
74

54
82

mailto:ucagap@salud.madrid.org


 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 3 
28035 - Madrid 
(   91 370 04 15 
*   ucagap@salud.madrid.org 

7.5

 
 
 
Licitadores excluidos y motivos.-  
 
Por no ajustarse a lo exigido en los pliegos de prescripciones técnicas: 
 
NIF Licitador 

A28329704 KRAPE, S.A. 
Lote Descripción 

1 ALGODON HIDROFILO CON PAPEL INTERMEDIO 
Motivo: No es el artículo solicitado. No tiene papel intermedio. 
Lote Descripción 

5  APOSITO CELULOSA PRECORTADA 4X5CM 
Motivo: No descripción del producto en el envase. No libre de látex. 
 

NIF Licitador 

A45002516 LABORATORIOS INDAS S.A.U. 
Lote Descripción 

1 ALGODON HIDROFILO CON PAPEL INTERMEDIO 
Motivo: No especifica blanqueado sin cloro. No especifica ph neutro. No especifica capacidad de absorción. 

 
NIF Licitador 

B80196934 GARRIC MÉDICA, S.L. 
Lote Descripción 

5 APOSITO CELULOSA PRECORTADA 4X5CM 
Motivo: Se deshace fácilmente en contacto con líquidos. 

 
 
Formalización del contrato.-  
 
La formalización se efectuará mediante la firma de aceptación por el contratista de la resolución de 
adjudicación, dentro del plazo de cinco días a contar desde el siguiente al de la notificación  de la 
adjudicación. 
 
Si el adjudicatario fuera una UTE deberá acreditar su formalización en escritura pública ante este 
órgano de contratación en el plazo de quince días hábiles desde la notificación de la adjudicación. 
 
Plazo de ejecución.-  
 
El plazo total de ejecución del presente contrato es de 12 meses a contar desde el día siguiente a su 
formalización.  
 
Recursos.-  
 
Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse con carácter potestativo 
recurso de reposición en el plazo un mes, ante el mismo órgano que lo ha dictado, o bien, directamente, 
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante los Juzgados de lo Contencioso-
Administrativo de Madrid, ambos plazos contados desde el día siguiente al de la recepción de la 
notificación, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime procedente interponer. 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

63
93

27
84

23
79

81
74

54
82

mailto:ucagap@salud.madrid.org


 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 4 
28035 - Madrid 
(   91 370 04 15 
*   ucagap@salud.madrid.org 

7.5

Todo ello conforme a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; y artículos 8 a 12 y 46 de la 
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
 
 

Madrid,  
 
 

LA GERENTE ADJUNTA DE GESTIÓN Y 
SERVICIOS GENERALES 

Resolución de 25/02/2011 (BOCM núm. 76 de 31/03/2011) 
 
 
 
 
 

María Luisa Tello García 
 
 
 
ACEPTACIÓN DE LA RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 
EL CONTRATISTA 
 
 
 
 
Fdo. 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

63
93

27
84

23
79

81
74

54
82

mailto:ucagap@salud.madrid.org


 

C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  Pág. 5 
28035 - Madrid 
(   91 370 04 15 
*   ucagap@salud.madrid.org 

7.5

RELACIÓN DE ADJUDICATARIOS, LOTES E IMPORTES 
 

NIF Adjudicatario Importe adjudicación 
sin IVA Importe adjudicación 

A08564502 TEXTIL PLANAS OLIVERAS S.A. 21.926,70 24.119,37 

Lote nº Código Descripción del lote Precio unitario  
sin IVA Cantidad Importe lote  

sin IVA % IVA Importe lote 

1 100054 ALGODON HIDROFILO CON PAPEL INTERMEDIO 2,65 624 1.653,60 10 1.818,96 
5 100507 APOSITO CELULOSA PRECORTADA 4X5CM 0,75 24.000 18.000,00 10 19.800,00 

6 100080 TIRA DE GASA RECTILINEA DE ALGODON PARA TAPONAMIENTO 
1CMX5M ORILLADA ESTERIL 0,373 1.500 559,50 10 615,45 

7 100508 TIRA DE GASA RECTILINEA DE ALGODON PARA TAPONAMIENTO DE 
2 CM X 5 M, ESTERIL 0,204 8.400 1.713,60 10 1.884,96 

 
NIF Adjudicatario Importe adjudicación 

sin IVA Importe adjudicación 

A28165587 PRIM S.A. 385.00 465,85 

Lote nº Código Descripción del lote Precio unitario  
sin IVA Cantidad Importe lote  

sin IVA % IVA Importe lote 

2 100506 APOSITO ABSORBENTE OFTALMICO (HEMOSTETAS) 0,11 3.500 385,00 21 465,85 
 

NIF Adjudicatario Importe adjudicación 
sin IVA Importe adjudicación 

A45002516 LABORATORIOS INDAS S.A.U. 12.358,20 13.594,02 

Lote nº Código Descripción del lote Precio unitario  
sin IVA Cantidad Importe lote  

sin IVA % IVA Importe lote 

3 100079 APOSITO ABSORBENTE ALGODON O CELULOSA PARA 
TRAQUEOSTOMIA AGUJERO PREFORMADO 12X20CM 0,25 27.300 6.825,00 10 7.507,50 

4 101032 APOSITO ABSORBENTE ALGODON O CELULOSA PARA 
TRAQUEOSTOMIA AGUJERO PREFORMADO 14X12CM 0,29 19.08 5.533,20 10 6.086,52 

 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

63
93

27
84

23
79

81
74

54
82

mailto:ucagap@salud.madrid.org

		2018-09-06T18:53:42+0200


		2018-09-06T11:03:23+0200
	FIRMA DIGITAL PTFR
	Certificado de componente ICM


		2018-09-14T13:32:03+0200
	DIRECCION GENERAL DE CONTRATACION, PATRIMONIO Y TESORERIA




